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ÚVODNÍK

               Mimořádné okolnosti stávající situace
1. pololetí tak prověřily naši odolnost, empatii
a schopnost spolupracovat, a čelit různým
nesnázím.
 Zvládli jsme to, a nevzdáváme se. A máme do
dalšího pololetí dobře nakročeno. 

     Nový kalendářní rok 2025 je zároveň
začátkem nových příležitostí, které se před
námi otevírají. 
Přejme si tedy, ať jej prožijeme ve zdraví, klidu
a radosti.

I v tomto vydání přinášíme aktuální informace
o tom, jak počátkem nového kalendářního
roku pokračuje náročná rekonstrukce a
obnova školní budovy.

      V naší ALMA MATER jsou současnosti
ukončeny bourací práce, probíhá vysoušení
budovy, nová kotelna je v provozu.

NAŠE SOKOL-TŮMOVKA BUDE KRÁSNÁ
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Vážení čtenáři,

vítáme všechny u prvního novoročního vydání
MATESa 2025 - dvojčísla – kde budeme trošku
bilancovat události minulé, kde asi prožijeme ty
aktuální a kde určitě všichni společně
projevíme přání pro nový kalendářní rok.

Náročné události spojené s následky
neštěstí školní budovy OACT, nás všechny
postavily do situace, s jakou jsme se dosud
nikdo nesetkali. 
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Stavební úpravy budovy po požáru
pokračují. Probíhají stavební práce,
které směřují k vybudování
plnohodnotné střechy a podkroví.

Vznikla studie stavby, jejímiž autory
jsou FRIS architekti z Českého Těšína.
Návrh nového vnitřního uspořádání a
rekonstrukce byl odevzdán a schválen
zřizovatelem školy.

Proto s nadějí vyhlížíme události roku
2025 a toho, co bude v souvislosti s
tou naší „obchodkou“ následovat.

          Snažíme se, jedeme dál, je o nás
v pozitivním smyslu slyšet, s novými
záměry nepolevujeme a budeme
usilovat i v roce novém, aby se škola
stala příjemným místem pro studium
a přípravou pro život.

Podívejte se, na jakou krásnou a
moderní školu se můžeme těšit! 

Od redakčního stolu
Lenka Schajerová



PRVNÍ POLOČAS MÁME ZA SEBOU

ANKETA
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     “Je za námi období bojů: KDO S KOHO?
Protože špatné známky se někdy šířily
rychlostí jako oheň v podkroví naší staré
školní budovy… přežívali jsme ze dne na
den s pocitem, hlavně se z toho nezbláznit a
každý z nás se snažil o takový akademický
comeback…”

AKADEMICKÝ COMEBACK BAŽANTŮ
 Z PRVÁKU   (PODLE 1.B´)       

  
Jakoby to bylo včera...

Děs, jak ten čas letí: ještě včera jsem se
bál, zda mě ke studiu přijmou, a teď se
bojím o známky na pololetí.

Upřímně – s lepší bandu exotů jsem se
už potkat nemohla (myšleno s láskou)
…ten čas ale hrozně letí, jestli to takhle
půjde dál, tak se možná zítra probudím
a budu mít odmaturováno!

 Co je jinak?

Noví spolužáci už nejsou tak noví a
cestu do školy už taky znám.

V kolektivu máme hodně chytrých lidí a
ve třídě je sranda, nejsou dokonalí – ale
jsou skvělí.

Jsem rád, že tu jsem, ale ten šok, že nás
je ve třídě 34
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Někdy jsem v šoku, když na chodbách
potkávám spolužáky, kteří vypadají, že
mají doma manželku a 3 děti

Nikdo si tu na nic nehraje, učitelé jsou
milí a na spolužáky se do školy těším.
Jediná věc, která se mi tady nelíbí je to
přísné známkování… ale neměnila bych

Počínaje prostředím, lidmi … je jinak
úplně všechno…  až po nějaký můj
vnitřní pocit, který mi napovídá, že už
nejsem malé dítě… začínám vnímat
zodpovědnost

  
Už jsem se naučil nezapomínat
přezůvky a hlídat si absenci v
jednotlivých předmětech, termíny
dopisování testů apod.

Už se nestydím jít k tabuli, učíme se
diskutovat, vyjádřit názor.

Nikdo s námi nejedná jako s malými
dětmi, ale jako se studenty. Máme větší
svobodu… panuje tu kamarádská a
klidná atmosféra.

Vztahy mezi učiteli a žáky: s vzájemným
respektem a panuje tu přátelská
atmosféra… pro mě ta nejlepší volba.

Objevila jsem hrůzu v situaci, kdy se v
PEKu objeví na obrazovce JEZEVČÍK!?...
a to je konec! Všichni to známe! 

AKADEMICKÝ COMEBACK
 VE DRUHÁKU     (PODLE 2.A)

   TAK TO JSME MY… 

a zatím snad zvládáme  všechno dobře, a
můžu říct, že se upřímně těším a všechno,
co nás ještě čeká.

Někdy je to celkem stereotyp … i ty horší
chvíle, které nechceme zažívat, nebo je
chceme mít rychle za sebou – vlastně
nikdy nejsou tak špatné, jak se původně
zdály.

        Před každým testem si stěžujeme, jak
hodně toho je, a přitom celý víkend
prospíme a přípravu odkládáme na večer,
nebo dokonce před testem během
přestávky.



 Škola je vlastně pro všechny
takovou zkouškou toho, co všechno
jsem schopni vydržet – ale nikdy to
není tak zlé.

  

Středoškolské studium bych
“hokejovou terminologií”

 popsal asi takto:

Prvák je jako první třetina:
 Poznání soupeře a zkouška dát první gól.

Druhák je jako druhá třetina: 
Soupeře už známe, a snažíme se udržet

skóre a využít soupeřovy slabiny.

Třeťák tipuju, že bude jako třetí třetina.
Výsledný stav je třeba hlavně udržet!

No a čtvrťák je jako prodloužení,
 ve kterém jde o všechno!

AN
KE

TA

PRVNÍ POLOČAS MÁME ZA SEBOU 
KUPODIVU  VKLIDU !

              Je moje nejčastěji používaná fráze
ve druháku. A jedna z nejpodstatnějších
proměn oproti prváku.

 Po návratu domů na otázku. JAK BYLO?
Odpovídám - VKLIDU!
Stejným způsobem vyzrále a pokročile
letos odpovídám i na všechny následující:
CO ZNÁMKY? – VKLIDU! MÁŠ HLAD? –
VKLIDU!  

                             A mám klid!

             Opravdu to začalo v klidu! 

Nevěřil jsem to, ani když nám Šája říkala:
“ Učit se, učit se, protože dobře už bylo!“ 

 
                                  VKLIDU! 

A pak to přišlo… kula, kula, kula, čtverec.           
No, fajný týden –  
A pak jsem pochopil, kolik moudrých slov
nám dala, protože v druháku už to není
jako v prváku .

               – a já jsem musel začít řešit:
co je, a co není

 VKLIDU!
                                                                                -laštš-
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     Někdy jsem trochu unavení, jindy
trochu otrávení, nebo dokonce
přímo šílíme – 
        ale na druhé straně jsem
obyčejní středoškoláci, kteří se
chtějí bavit, nic neřešit a užívat si
život  bez akademického stresu. 
                                                                 -surin-
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NEW YEAR – NEW ME !
V NOVÉM ROCE S NOVÝM "JÁ"

 ANEB 
          TO JSEM PROSTĚ "JÁ"                 

S příchodem nového roku se pojí
vždy novoroční předsevzetí, každý
už nás to jistě zná. 
  Všechna novoroční předsevzetí
snad vzejdou z nějakého
„novoročního adrenalinu“ !?
 

     Vždy se totálně „nahajpím“ a jsem
plná energie, ale už se nesnažím –
nemám ani chuť, ani kapacitu, abych
nedopadla tak jak všichni ti, kteří si
předsevzali pravidelnou návštěvu fitka –
ale už po několika dnech zvolí jako větší
jistotu výpravu do McDonaldu.

Já s neskutečnou úlevou říkám: Nelituji ničeho,
nezměnila bych nic! Žiju si život tak, jak
přichází, snažím se mít radost z maličkostí a
dělat vše s vědomím, že toho nebudu nikdy
litovat.

        V novém roce se v každém člověku
projeví nějaká kapka naděje… důležitější
ale je, jak se my všichni postavíme k
příležitostem a výzvám, které v novém
roce přijdou. 
      Doufám, že tento rok budu lepší verzí
sama sebe… a místo velkých plánů, které
se těžko plní, půjdu jistěji po malých
krocích.

            Mé staré JÁ už můžu zahodit do
starožitností, protože Model MM 2024 je
zastaralý a Model MM 2025 bude jiný,
     Ten nový bude upraven podle poznatků
a zkušeností  z roku 2024, pokročí v
procesu rezignace, kompletně ztratí víru
v lidstvo a snahu pochopit společnost.
    Není tolik vybaven vlastnostmi
humoristy a komedianta… je však stále
citlivý na hluk, drzé, otrávené a
bezohledné lidi… a stále musí předstírat,
že je zvládá. 
Není nijak revoluční ani originální, ale je
MŮJ, a je nový.

         Svět se točí, nepotřebuji ke změně či
rozhodnutí jednu číslovku v letopočtu
navíc. Opravdu nemám žádnou opravdovou
vizi, spíše opět novou krizi.

                Přál bych si, abych do školy chodil
se stejným nadšení jako třeba na hokej,
fotbal a jiné dobrovolné aktivity. 
                   Doufám, že se jednou dožiju toho,
že se budu těšit na konec víkendu a budu
netrpělivé vyhlížet počátek nabitého a
pestrého školního týdne.

Budu rád, když zůstanu tím, kým jsem byl
minulý rok a přeji všem hlavně zdraví,
protože mi v minulosti nikdy nedošlo, jak
křehké může být!



V NOVÉM ROCE S NOVÝM "JÁ"                

Plánuji ...

udělat mnoho dobrých skutků

 letošní rok  ne jen přežít, ale prožít

 sbírat jen zážitky, smích a štěstí a být
dobrým a laskavým člověkem

méně plýtvat časem a trávit jej
smysluplněji

si hlavně udržet skvělou pozitivní náladu a
chodit po světě s úsměvem na tváři

spoustu věcí vnímat jinak a více si jich
vážit… ráda bych vrátila mamce to, co pro
mě dělá, ale já to beru jako samozřejmost

že celkově to bude hardcore, ale já si
věřím, že to dám jakoby nic, a pak si budu
jenom pískat

Rozhodla jsem se, že ...

nebudu hledat dokonalost, přijmu sebe
sama, protože každý z nás má své chyby a
vyniká v něčem jiném, a to nás právě děla
jedinečnými

budu rád, když zůstanu tím, kým jsem byl
minulý rok - sám sebou

vstoupit do nového roku jedině s čistým
štítem bez jakýchkoliv zlozvyků a být
pozitivně namotivován

Chtěla bych...

navázat více kontaktů s lidmi, více se
socializovat a začlenit do kolektivu

se zbavit strachu z neznámého, už se
nechci sama sebe zbytečně ptát: Co by
bylo, kdyby…?

naslouchat sama sobě a nebát se svěřit
se svými problémy blízkým osobám

zapracovat na své trpělivosti a  sama v
sobě srovnat vlastní touhy a představy o
úspěchu

dostat se do lepší fyzické formy, naučit
se hrát na kytaru, udělám autoškolu, hrát
divadlo, více číst a trávit méně času u
různých obrazovek

-řekla jsem no, že tento rok bude tzv. můj,
a navíc začnu být více produktivní
- nechám za sebou všechny toxické lidi a
začnu se více soustředit sama na sebe

                   Žeby MATURITA?  Nerada bych
u (prozatím pro mě nejtěžší) zkoušky
vyhořela jako naše školní budova

makat na všech frontách o sto šest a
neprokrastinovat, protože až  to moje
vysvědčení uvidí taťka, tak asi proletím
oknem

vyřešit  tzv. „spánkovou matematiku“– 
       ke spánku se ukládat  dříve a vstávat brzo

Řekla jsem si ...

 že tento rok bude tzv. můj, a navíc začnu
být více produktivní

 nechám za sebou všechny toxické lidi a
začnu se více soustředit sama na sebe
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EKO- O(K)A
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LETEM FINANČNÍM SVĚTEM

       Již podruhé uskutečnila odborná
přednáška      „Letem finančním světem“,
kterou vedla Ing. Jana Szpyrcová, ředitelka
pobočky Raiffeisenbank a absolventka
Obchodní akademie Český Těšín. 
              Jsme rádi, že jsme mohli pokračovat  
ve spolupráci a znovu ji přivítat  mezi námi.
Tentokrát byla přednáška určena žákům
třídy 3. A 

MŮŽEŠ PODNIKAT

Podnikavé pondělí
ANEB

Příběhy úspěšných podnikatelů

       Zaměřila  se na problematiku
bezpečnosti v bankovnictví a na různé
způsoby spoření a investování. 
Měli jsme tak možnost nejen prohloubit své
teoretické znalosti, ale také získat
praktické rady a příklady z reálného
finančního prostředí.

        Již podruhé se OACT stala také
centrem inspirace, poté co jsme opět
přivítali úspěšné podnikatele. 
Dostali jsme opět skvělou příležitost
poznat svět podnikání zblízka a odnést si
cenné zkušenosti, které nás mohou
inspirovat k vlastním podnikatelským
aktivitám.

Co nás zaujalo - co nového si odnesli?

·Dozvěděla jsem se, že podnikání je
možné i v mladém věku a že začít není tak
složité, jak se může zdát.

Zaujaly mě inspirativní příběhy
podnikatelů a jejich cesta od začátků až
po úspěch.

Zjistil jsem, že investování do akcií může
být výhodné a dostupné i pro mladé lidi.

Uvědomil jsem si, že podnikání není jen o
penězích, ale hlavně o vytrvalosti a cestě
za cílem.

Příběhy, zkušenostmi a inspirací nám
pomohly uvědomit si, že budoucnost
máme jen ve svých vlastních rukou a že
existují cesty a způsoby jak se naplno
realizovat.

Inspirativní bylo slyšet, jak dlouho a tvrdě
museli podnikatelé pracovat, než dosáhli
svého úspěchu



SOUTĚŽE  PEK

  V rámci grafických předmětů proběhlo  
školní kolo soutěže Psaní na klávesnici.

           V kategorii začátečníci   se umístil
na 1. místě Mocek Jakub z 1. C s pěkným
výkonem 222 čistých úhozů/1 min.
Druhé místo obsadil Vašina Adam z 1. B s
výkonem 191 čistých úhozů /1 min a
 3. místo vybojovala 167 čistými úhozy/1
min Nicole Sarah Čmielová z 1.B.

ve stejný den jsme se zároveň zúčastnili
online okresního kola v opisu textu.

V okrese Karviná poměřilo své síly celkem
36 soutěžících z různých škol.
 OA Český Těšín reprezentovalo 21
studentů. 

                        Nejlepšího umístění dosáhl
Jakub Byrtus z 2. B, který získal 2. místo
 s krásným výkonem 324 čistých úhozů/ 1
min.
     Iveta Andělová ze 4.A obhájila 4. místo
(296 čistých úhozů/ 1 min) a Agátě
Martynkové z 3. B patřilo 5. místo (288
čistých úhozů/ 1 min). 

    I ostatní soutěžící předvedli krásné
výkony a 10 z nich nás bude reprezentovat
online v krajském kole soutěže.

Všem vítězům gratulujeme a zúčastněným
soutěžícím děkujeme za účast.

PSANÍ NA KLÁVESNICI

 ZPRACOVÁNÍ TEXTŮ

 1. místo obsadil Byrtus Jakub z 2. B
výborným výkonem 324 čistých úhozů167
čistých úhozů/1 min.
 Ivetě Andělové z 4. A patřilo 2. místo s
dobrým výsledkem 296 čistých úhozů/1 min
a na 3. místě se umístila Martynková Agáta
z 3. B s výkonem 288 čistých úhozů/1 min.

 O(K)A- ZPRÁVY
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V kategorii pokročilých naši studenti
dosáhli také velmi dobrých výsledků:



GEOGRAFOVÉ ZABODOVALI
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    I v letošním školním roce studenti OA měli možnost
zúčastnit se školního kola Geografické olympiády.

Během 45 minutého testu řešili otázky týkající se
obecných znalostí, pracovali s mapou, grafy, cestovali

Všem soutěžícím gratulujeme, děkujeme za účast!
Matějovi a Franciszkowi budeme držet pěsti při
řešení zadání v okresním kole, které se uskuteční
v Karviné.

KDO BY NEZNAL HYUNDAI

      Zúčastnili jsme se exkurze   
výrobního závodu automobilové  
firmy Hyundai v Nošovicích.

Z celkového počtu 9 účastníků školního
kola se nejúspěšnějšími řešiteli stali:

po místech konání letošního ročníku Formule 1
a podíleli se také na schválení výstavby nové
sjezdovky dle požadavků zadavatele.

Matěj Buriánek (3.A), Franciszek Wojnar
a Sławomir Štirba (oba 4.C).
Skvělého bodového ohodnocení dosáhli také
Michał Małysz (3.A), Patrik Kobielusz (1.A) a
Miroslav Kutnar (1.B).

V úvodu proběhla prezentace a promo
video v projekční místnosti, která se 

   zabývala historií, vývojem a        
úspěšností distribuce vozů do
zahraničí, ekologií výroby největší
automobilky v Moravskoslezském
regionu.

 Poté jsem obdrželi
ochranné brýle a
nasazujeme si
sluchátka a usedáme
do elektro-vláčku,
který nás proveze
všemi výrobními
halami.

 Odjíždíme velmi
překvapení. Dle mého
názoru exkurze všechny
účastníky obohatila o nové
poznatky a zkušenosti, a
zprostředkovala i příklad
toho, jak by měla vypadat
moderní továrna na úrovni.

 
Díky za pohled do tajemného
světa automobilového průmyslu!



AKREDITACE ERASMUS + 2023–2027

Naše škola má vlastní volnočasovou kolekci
oblečení plnou mikin, triček, batohů, čepic a
dalších kousků se školním logem. 
E-shop je znovu otevřen a letos obsahuje mnoho
novinek! Nabídku najdete na tomto odkazu:
https://www.kraloveskoly.cz/oact/ 

        Objednávat je možné až do: 12. 2. 2025. Poté
se všechny zaplacené objednávky najednou
vyrobí a budou odeslány k vám domů.
         Letos navíc získáte slevu 100Kč na vybrané
produkty označené jako „Dotační program“.
Stačí vložit slevový kód „S005073“ v prvním
kroku košíku. Sleva platí 1x na objednávku.

OTEVÍRÁME OPĚT ŠKOLNÍ E-SHOP

     Projekt možní vycestovat v letech 2023 – 2027
za odbornou praxí cca 110 studentům z českých a
polských tříd do anglicky, německy, rusky a polsky
mluvících zemí.
      Nabídne možnost 28 pedagogickým a
nepedagogickým pracovníkům  zvýšit si svou
odbornost, absolvovat jazykové kurzy aj. 

Prakticky nám tato skutečnost přináší spoustu
výhod. 
Projekt je totiž určen odbornému vzdělávání,
osobnímu a profesnímu rozvoji mládeže, učitelů,
dokonce i nepedagogických pracovníků. 

Na daná léta máme dopředu zajištěnu možnost
zahraničních pracovních stáží. Můžeme si stanovit
dlouhodobé cíle pro oblast mezinárodní spolupráce,
nově si nastavit vlastní strategii projektu či plán
modifikovat. 

Další výzvou je realizovat i nové typy spolupráce, a
přitom se můžeme spolehnout na stabilní
financování všech našich aktivit.

Právě se rozběhla organizace a příprava jejího
          2. ročníku.

V letošním školním roce 2024/25 vysíláme
         15 žáků na Maltu a 12 žáků do Rakouska. 

Součástí je i jazykový kurz pro učitele a stínování
na pracovišti v cizím jazyce, v Polsku.
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- náš školní časopis patří mezi
nejstarší v České republice

 - vznikl v roce 1995 a oslaví
 kulaté  výročí založení

- navazuje na tradici
studentského časopisu HALÓ

MALÁ OHLÉDNUTÍ ZA VELKOU SEZÓNOU

Jak se daří školní redakci
časopisu?

    Studenti třetích a čtvrtých ročníků
převzali z rukou paní ředitelky, ing. Ivany
Novákové, ocenění za reprezentaci školy
a dlouhodobou tvůrčí práci v redakční
radě  školního časopisu MATES.

      A protože vždy se dá ještě mnohé
vylepšit, stále hledáme nové zdroje
kreativní inspirace. 

Proto i letos navazujeme na spolupráci s
Vyšší školou publicistiky v Praze, která
nám loni nabídla vyzkoušet projekt
Kuchařka školního časopisu. 

Učili jsme se podle ní vařit zodpovědně,
proto jsme i v letošním školním roce
využili další možnosti, které instituce v
rámci projektu tzv. Akademie publicistiky
představila.

NAČTĚTE QR KÓD 
A ČTĚTĚ S NÁMI !  

 
                Na workshopu Dotkni se médií (viz MATES – prosinec 2024) nás reprezentovala
naše studentka Amálie Cichá ze 3.A

Nově jsme obdrželi nabídku využívat skvělou Příručku novinářských žánrů, kterou
pečlivě studenti mediální školy připravili a která nám dobře poslouží nejen v redakci
školního časopisu, ale i ve vyučovacích hodinách stylistiky.

Naši redakci přejeme spoustu elánu do další práce a budeme jim držet palce, aby se
dosavadní úspěchy v celostátním měřítku pro ně staly velkou motivací i zaslouženou
odměnou. 13



 ČÍM ŽIJE ŠKOLA

Pondělní den nám ovšem přinesl nemilá
překvapení. Žákyně nešťastně upadla a
hranou lyže si poranila ruku. Pohotová paní
učitelka Janásková promptně  zajistila   

ZÁŽITKY Z LYŽOVAČKY V ALPÁCH
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Padesát žáků prvního ročníku
školy nezasedlo začátkem ledna
do školních lavic. 
             Několik hodin už seděli v
autobuse a blížili k rakouskému
lyžařskému středisku Kitzbühl. 
Letos se jednalo již o třetí rok
našeho výjezdu do Alp. 

 Těšili jsme se na sněhobílou krajinu, ale
sněhové srážky nebyly bohaté ani v Alpách.
Přivítali nás sjezdovky převážně s umělým
sněhem a ledovými plochami.
 
To nám ovšem vynahradil hned další den,
kdy od rána až do konce dne hustě sněžilo. 

Zážitkem jedné z lyžařských skupin
bylo uzavření lanovek, které
 jediné umožňovaly návrat k autobusu. 
Celá skupina tak musela sjet do jiné
 vesnice a zde počkat na převoz skibusem.
 Po hodině čekání nás doplnila velmi početná
skupina dalších lyžařů a k naší smůle
zastavil autobus tak, že jsme najednou stáli
poslední v řadě.

horskou službu voláním: „Hilfe, Hilfe“.
Zraněná žákyně se s paní učitelkou projela
na sněhovém skútru a obě se musely sveřepě
držet madel, aby divokou jízdu skútrem
dokončily. 

Druhý den nás po snídani čekalo
překvapení, které jsme ještě nezažili.
Ranní služba zapomněla navštívit pokoj
děvčat, která spala tak tvrdě, že je
neprobudil ani ruch na chodbě. Zatímco 

Málo scházelo a došlo by i k fyzické potyčce.
Do autobusu jsme se nakonec asi s dalšími 4
lidmi nevlezli. Naštěstí vše dobře dopadlo
příjezdem bonusového spoje.

 žáci už odcházeli   do autobusu,
děvčata se teprve budila. 

          Druhý den nám prosněžilo proto,
abychom měli následující dny výborné
podmínky. Od středy jsme tak už
jezdili každé ráno na čerstvě
urolbovaném přírodním sněhu. Jízdu
nám zpříjemňovala azurová obloha a  



energii dobíjející slunce. Jen bylo tepleji,
než bychom si přáli. Každý den vyšplhala
teplota nad bod mrazu a po obědě se
podmínky pro lyžování zhoršovaly. 

       To se změnilo poslední den, kdy jsme
se loučili se střediskem slunečným a
zároveň mrazivým počasím, kdy teploměr
hlásil – 11 °C. 
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Večery tradičně patřily společenskému
vyžití, kdy si jednotlivé třídy připravovaly
program pro své kamarády. Poslední večer
proběhl karneval v maskách. Našich pět společných dnů uteklo velice

rychle. Poznali jsme vlastní fyzické
hranice, užili si skvělé lyžování, zaryli do
paměti nezapomenutelné zážitky.

...byl můj pád ke konci výcviku. Jsem zkušená
lyžařka a tohle se mi už dlouho nestalo. Sjeli jsme
velmi dobrou sjezdovku, která mě bavila, proto se
časem má pozornost se lehce vytratila. Moje
kamarádka jela přede mnou a já na ni koukala,
zrovna najela na dvě velké muldy.
 Dívala jsem se, jak jí to vyneslo a měla co dělat
aby nespadla. A vtom, jak na ni koukám a směju
se jí, že málem spadla.
 BUM! Karma je zdarma, jak se říká. Jela jsem
rovně přes muldu a už to bylo. Spadla jsem ale
jak vtipně. Konce lyží se mi zapíchly do zad.
Začala jsem se na zemi točit do kolečka s těmi
lyžemi v zádech. Otočila jsem se dokonce
dvakrát. Kámoška se popadala smíchem za
břicho a já taky.
Kéž bych se jen mohla v ten moment vidět.



... když jsme s holkama pořádaly naši
soukromou party - pustily jsme si písničky a
začaly jsme zpívat a tancovat. 

Také mě moc bavilo navštěvovat další pokoje a
povídat si s ostatními kamarády a trávit s nimi
společný čas.
Líbilo se mi i  spartakiádní vystoupení učitelů,
které nám předvedli na karnevalu.

Samotné lyžování bylo skvělé.
 Ale stalo se nám pár nehod, první nehoda byla
když jsme s Míšou a Klárkou vystupovaly z
lanovky, omylem se nám překřížily lyže a Klárka s
Míšou spadly a Klárce se ohnula hůlka. 

Další jízdu jsme nastupovaly na lanovku s více
lidmi a nějakým záhadným způsobem nás
nastoupilo o jednoho víc, takže jsem skončila na
klíně. Takže museli zastavit lanovku a musela
jsem počkat na další sedačku. 

Na lyžích to moc neumím a jednou jsem měla
na výběr jestli pojedu dolů k autobusu
lanovkou nebo pojedu červenou sjezdovku….
chtěla jsem to zkusit. 
       Všechno v pohodě, ale  v závěru jsem to
nečekaně rozjela - a tak moc, že bych předjela  
i auto. Úplně jsem ztratila kontrolu ….
najednou malé kopce sněhu  a hop - sama
tomu nevěřím ale ten skok jsem ustála….A
nečekaně další na který jsem štěstí neměla.
 
Jedna lyže mi vyletěla nahoru a já jela po
hlavě dolů. Naštestí to nebolelo, a ani jsem
neměla žádný úraz. Kamarádka to všechno
viděla a smějeme se tomu doted.

.. když si kluci vedle nás  objednali pizzu.
Servírka, mluvila pouze německy a anglicky,
ale ta servírka, která jim jídlo přinesla, byla
Češka, a oni o tom nevěděli.
 Jeden z nich se rozčiloval, že ta pizza je teda
hodně malá. Paní jim na to česky odpověděla:
„No bohuže,l větší tady nemáme.“ 

Při vyplňování dotazníku na lyžařský kurz
jsem si docela věřila a ze čtyř úrovní jsem se
zapsala do třetí, tedy do skupiny před velmi
dobrými lyžaři. 
Když jsem si stoupla první den na lyže
uvědomila jsem si, že jsem na lyžích naposled
stála v sedmé třídě.
Tehdy mi to opravdu šlo ale už to bylo před
třemi lety. Samozřejmě jsme s naší skupinou
měli absolvovat modrou trasu, která by byla
pro mnohé lehká, ale já jsem ten kopeček
vnímala jako Mount Everest. 
          Měla jsem jet jako druhá a říkala jsem si,
že to musím zajet jako profesionál, protože se
na mě všichni budou dívat. Vyjela jsem, ani
jsem nestihla udělat první zatáčku a byla jsem
na zemi. 
Nevzdávala jsem to, vstala jsem, ale hned na
to se mi rozjely lyže a spadla jsem po druhé,
už tak to bylo trapné ale nejhorší bylo to, že
jsem se nemohla zvednout, a navíc ke mně
musela přijet učitelka, aby mi pomohla …
mezitím mě všichni pobaveně sledovali.
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STUDENTI VS. UČITELÉ

JSME BORCI- SPORTOVCI
 Poslední školní den v kalendářním roce
2024 se v tělocvičně uskutečnila klání
mezi zástupci učitelského sboru a
maturitními třídami ve volejbale. 
Všechny třídy složily smíšené družstvo,
aby se poslední den příjemně sportovně
pobavily. 

Přátelské zápasy skončily ve prospěch
pedagogů. Dvě vyhraná utkání a prohra se
4.B. 

 Vedení školy si připravilo pro své zástupce
krásný banner, aby podpořilo úsilí svých
kolegů. Doufáme, že příští rok tuto příjemnou
událost zopakujeme.

TÝMOVÝ DUCH DĚVČAT OA
                     O další body do celoroční soutěže
O pohár starosty bojovaly děvčata v rámci
prosincového volejbalového turnaje. A byl to
úkol nelehký, fyzicky a časově náročný.

S neskutečnou bojovností, týmovým duchem
a touhou po každém vyhraném setu holky
porazily silné soupeřky z Gymnázia J. Božka,
v napínavém druhém setu zdolaly tým z
Albrechtovy střední a vítezství 2:0 na sety si
odnesly také ze zápasu proti týmu AGEL.

„Jsme ve finále, paráda!“ – jásaly holky!
Jenže od začátku turnaje věděly, proti komu
se budou muset s největší pravděpodobností
postavit. Ano, čekal je neskutečně silný tým
děvčat z Gimnazjum J. Słowackiego, proti
kterému by nechtěli hrát ani nejlepší kluci.   
Podání letící rychlostí blesku, hra na síti a
následné smeče byly doslova vražedné…
V nejsilnější sestavě, kterou OA pamatuje,
naše děvčata statečně bojovaly o každý míč,
ze všech sil se rvaly o každý bod, ale bohužel
z 1. setu odcházely poražené. 

Bylo se potřeba opět nadechnout a bojovat
dál! Podpora děvčat z lavičky, cenné rady
Damiána a euforie po každém získaném bodě 

 hnala celý tým kupředu, a to až do vítězného
2.setu! Tento okamžik byl pro holky z OA již
takovým malým vítězstvím a najednou si
uvědomily, že se dá porazit i takhle silný tým
favorizovaných soupeřek.
Ve rozhodujícím 3. setu, tzv. tiebreaku (hra
do 15 bodů) bylo potřeba se opět rychle
zkoncentrovat a nepolevit ani na vteřinku! 
A byla to neskutečná podívaná, přímo nervy
drásající! Podporovali jsme holky ze všech
sil, hlasivky nám pomalu přestávaly sloužit a
nervově jsme byli na pokraji zhroucení!
Stav byl stále vyrovnaný (9:9, 11:11, 13:13), ale
koncovka patřila neskutečným holkám z
OA!!! Euforie, radost, slzy dojetí a VÍTĚZSTVÍ!
Vítězství díky týmovému duchu, odhodlání a
bojovnosti!!!

HOLKY, 
JSTE SENZAČNÍ A GRATULUJEME VÁM!
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První soutěží v roce 2025 byl turnaj
chlapců ve volejbale.
V prvním zápase jsme hráli proti
Albrechtovce i proti ostrému slunci.
Přesto jsme set ubojovali a pěknou
hrou nedali protivníkům šanci. 

Druhý zápas byl náš nejslabší. České
gymnázium hrálo výborně, ale i náš
výkon byl mdlý. Nehlídali jsme si
prostor za blokaři, zápas jsme dopředu
vzdali. Vypadalo to, že nechceme
vyhrát a nezískali jsme ani set. 
Lepší výkon jsme předváděli proti
zdravotníkům, kde jsme ale měli velký
problém s podáním. Nebyli jsme
schopni podat do hřiště 7x za sebou.
Hra nebyla špatná, ale podání bylo v
celém turnaji naší slabinou. 
V posledním zápase proti polskému
gymnáziu jsme předváděli pěknou
bojovnou hru. Hrálo se o 2. místo. První
set jsme prohráli, v druhém vyhráli
velmi těsně 25:24 a v rozhodujícím setu
jsme nakonec zápas otočili. 

VOLEJBALISTÉ STŘÍBRNÍ            Krásné druhé místo a body do Poháru
starosty, kde nyní vedeme o 1 bod. 

Na turnaji jsme měli 6 maturantů, takže
vyhlížíme nové volejbalisty. Kapitán Damian
Horváth řídil celou hrou, motivoval spolužáky
a bojoval o každý míč. 
Krásnou univerzální hru předvedl i Štěpán
Nieslanik se svými bombovými podáními.
Smeči na sebe upoutal pozornost určitě Robin
Krzyžanek, který když mu to sedlo, nadal
soupeři šanci. Univerzální pěknou hru
předváděl Damián Jopek s Matthew Jay
Milonem a pod sítí nahrával David Szkandera.
     Příští rok mladší kluky potáhnou Filip
Kukuczka, Rudek Kraus a Péťa Lačík.
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FUTSALISTÉ BRONZOVÍ

Letošním rokem jsme ve futsale
obhajovali loňské prvenství s lehce
obměněným kádrem, který ale na
kvalitě neztratil. 
      V prvním zápase proti Albrechtově
střední škole to byl nejtěžší zápas.
Soupeř hrál výborně, mírně nás
přestřílel, ale naši kluci hráli taky
dobře a Mario pěknou střelou překonal
brankáře. 

Nejlepším hráčem byl snad Robin,
který občas předváděl fotbalového 
 „dominátora“. Žel pře koncem jsme dostali
velmi laciný gól ze standartní situace. Zápas žel
skončil remízou.
  V druhém zápase proti českému gymnáziu
jsme tlačili na bránu, šli rychle do vedení a hru
si pohlídali. Předvedli se mladé střely z prváku.
Proti zdravotníkům nastoupil do brány Damian,
který v průběhu turnaje přečetl hru soupeře a
věděl, jak si má střely pohlídat. Žel jsme šli brzo
do jednobrankové ztráty po dobře skryté střele,
zápas jsme ale otočili. 
     Hoši se předváděli od prvního zápasu
skvělou hrou. Do posledního boje jsme šli s
vědomím, že na vítězství nám stačí uhrát
remíza. Ani to nás ale neuchlácholilo a kluci
šlapali, dobývali bránu soupeře. Brankáře
polského gymnázia jsme nemohli překonat. 

Sport je někdy takový, že i když opticky jsme
byli lepší, protivníkovi se podařilo 2 minuty před
koncem zápasu doslova dotlačit míč těsně za
brankovou čáru. Pak už jsme museli riskovat a
sekundu před koncem jsme dostali gól do
prázdné brány. Místo prvního místa jsme se
letos museli spokojit s bronzovou pozicí. Kluci
každopádně sehráli výborný turnaj, přestože na
vítězství to nestačilo.



 JSME (COOL)TURNÍ
MATURÁK, KTERÝ NEZKLAMAL   Jedinečný moment slávy

 – MATURITNÍ PLES – není běžná
společenská akce, ale událost, kterou
člověk zažije pouze jednou za život... 
ten letošní se uskutečnil prostorách
třineckého kulturního domu TRISIA.

Myšlenky „na červeném koberci“?

Plné rozporuplných emocí a nadšen
í

Byla jsem velmi nervózní, abych něco
nezkazila: soustředila jsem se jen na
svou chůzi, abych nezakopla, abych se
blbě netvářila, nezamotala do šatů…

Se spolužáky jsem si dal „čupito“,
abych byl klidnější, rozhodnější,
uvolněnější a sebejistější... ale zvládli
jsme všechno bez komplikací

Nejsilnější subjektivní zážitek?

    Zavzpomínal jsme na všechno, co jsem
za ty roky zažil, naučil, koho všeho jsem
poznal a potkal…a zjistil jediné – že je
konec 
Dojemné pasování třídní učitelky, a na to,
jak velkou radost jsme jí udělali 
Rodiče brečeli a byli na mě pyšni šťastni,
kam jsem došla
Poprvé jsme tančila s mým tátou, málem
jsem se rozbrečela, když mi řekl: že jsem
nějak rychle vyrostla a že mu budu
chybět
Uvědomila jsem si, že končí můj
středoškolský život a přichází nová
kapitola mého života – v jiném městě a
na jiné škole
Půlnoční překvapení – měla jsem
opravdový pocit, že jdeme jeden za
všechny, a všichni za jednoho. Spojilo nás
to jako kolektiv

Co se ti honilo hlavou poté?

Nikdy na ten večer nezapomenu, pocit
spokojenosti a toho, že se všechno
povedlo
Ples úžasný a nezapomenutelný,
neskutečně skvěly večer
Úžasná atmosféra – a všem to velmi
slušelo
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V průběhu akce jsem zažívala spoustu
emocí: radost i smutek. Doma jsem dostala
menší depku, protože bych si celý večer
nejraději zopakovala ještě jednou
Pocítila jsem nostalgii a nemohla zadržet
slzy, když jsem odcházela z areálu. Všechno
jednou končí – ale ty vzpomínky nám
zůstanou navždy.

MIGAWKI Z BALU MATURALNEGO

Jak rychle to všechno uběhlo. Ještě
nedávno jsme si říkali: až ve čtvrtém
ročníku
Budou mi chybět – spolužáci i učitelé …
už jen několik měsíců, pak se
rozejdeme a s některými se už možná
ani neuvidíme

Największe wrażenie na mnie zrobiły słowa
podziękowania dla naszej wychowawczyni
od uczniów, które trafiły prosto w serce i
wywołały łzę wzruszenia.

Studniówka lub bal maturalny, to dla
większości maturantów najlepszy wieczór
życia.  A dla mnie? To przypomnienie, że
matura już za drzwiami. Studniówka byla
bardzo udana i mam z tego wieczoru dużo
fajnych historyjek, które za parę lat będę
opowiadała swoim dzieciom. 

Bal maturalny był niezapomnianym
wydarzeniem pełnym tańca, radości i
wspaniałej atmosfery. Wszyscy wyglądali
elegancko, a muzyka i dekoracje stworzyły
magiczny klimat tej wyjątkowej nocy. 

Bal maturalny na zawsze pozostanie w
mojej pamięci jako niezapomniane
przeżycie, pełne emocji i wzruszeń.
Magiczna atmosfera oraz elegancka
sceneria nadawały temu wydarzeniu
niezwykły charakter. Studniówka to także
refleksja nad tym, co już osiągnęliśmy oraz
co jeszcze przed nami.

 



INFLUENCERZY MAJĄ WPŁYW.
DOBRY CZY ZŁY? 

Źródło z sadzawką czule spięte
gorliwą uwagą przybyszów objęte.

Olgi z Deutschlandów 
nie trzeba uczyć tej smacznej wody pić,

wręcz mówić w jej języku ojczystym
nas może nauczyć.

Quellewasser to czysty skarb,
powiedziała,  i to nie żart.

Potem milcząc usiadka do refleksji 
ze wzruszeniem,

z zaolziańskiego pleneru
I w sercu tego nigdy nie zapomnieniem.

MY ZE ZAOLZIA
WSPOMNIENIA Z WAKACJI WIOSENNYCH

Chciałem dzisiaj poruszyć temat
influencerów i ich wpływów na nas. 
Jest ich wielu, do wyboru, do koloru, ale
czy to dobre? Jak bardzo ci ludzie na nas
wpływają i co tak naprawdę możemy dla
nich zrobić? Gdzie jest bezpieczna
granica?

 W dzisiejszej dobie internetu jest wielu
ludzi, którzy udzielają się w mediach
społecznościowych, co za tym idzie,
istnieje wiele zagrożeń. Jest tyle różnych
sposobów, w jaki można zasłynąć w
internecie i stać się sławnym z dnia na
dzień. 

Takie jednorazowe wybicie się często
bywa nieefektywne i czasami sława
takich osób trwa bardzo krótki okres
czasu. 
Uważam, że jest to dobre, ponieważ
często ci ludzie, którzy wybijają się przez
noc, nie są odpowiednimi kandydatami o
bycia influencerem, ponieważ nie są
wzorem godnym naśladowania lub
brania przykładu. 
 

Jeżeli chodzi o wpływ influencerów, to jest
to bardzo ciężki temat, ponieważ każdy
człowiek jest inny, tak samo jak każdy
influencer jest inny. 
      Jest pełno sztuczek manipulacyjnych,
których oni używają. 
Uważam również, że najczęstszą ofiarą
manipulacji influencerów są małe dzieci
oraz osoby starsze. 
     Po prostu są to ludzie nowi w tym
środowisku i nie mają doświadczenia jeżeli
chodzi o „relację” z influencerami.

Ja jestem na tyle stary, że nie mogę zostać
już zmanipulowany przez jakiegoś człowieka
w internecie, i to nie jest przez to, że jestem
starszy i tak mi się wydaje.

Jestem na tyle długo w tym środowisku, że
wiem, jak oni się zachowują, jak próbują
nami manipulować (widownią). 

      W niektórych przypadkach manipulacja
ze strony influencerów jest skrajnie
niebezpieczna. 
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       Naše třída známá pod přezdívkou
mumie, nebo také „chcíplé ryby” se
rozhodla prolomit svou pověst a vzala
si na svá bedra velkou zodpovědnost –
obsluhu bufetu na maturitním večírku.

 Jak nám to vlastně šlo? Odhodláni a
plni sil jsme se v dopoledních hodinách
pustili do příprav. 

Využili jsme manufakturni techniku,
kdy byla práce rozdělena na jednotlivá
odvětví a každý člen si vzal na starost
jednu část, ve které se postupně
zdokonaloval a zautomatizoval.

     Následně jsme  se všichni spojili
dohromady a zjistili jsme, že nám tato
uklidňující činnost šla od ruky. 

          Během necelých tří hodin bylo
připraveno na večer více než 1000
jednohubek.
Večer s velkým „V” začal a z nás se
stali velcí obchodníci.

 Bohužel v našem bufetu, i přes skvělou
reklamu, nebyla účast kupujících tak
velká, jak jsme předpokládali. 

MATURÁK Z POHLEDU GASTRA

NEPÍŠEME DO ŠUPLÍKU

Niektórzy ludzie stracili dorobek życia
przez manipulację influencera, który
niechcący przecenił swój projekt, w który
fani inwestowali wielkie kwoty pieniężne. 

        Uważam, że wszystko jest dla ludzi
do pewnego momentu. Wchodząc do
świata influencerów, trzeba oczekiwać
niebezpieczeństwa z ich strony. Często
manipulacja jest dokonywana w białych
rękawiczkach. 
Kolorowy profil, ładny uśmiech, lecz za
kulisami jest kompletnie inaczej. Prawdą
jest, że są dobrzy influencerzy, którzy
inspirują, dają dobry przykład i motywują
do działania. 

                Nie możemy wrzucać wszystkich do
jednego worka.
     Na ogół myślę, że trzeba znaleźć złoty
środek, jeżeli chodzi o to środowisko

. Porady, jakie mogę dać, to na pewno nie
brać wszystkiego zupełnie na poważnie.
Jeżeli nie znacie danej osoby, nie ufajcie jej
w 100 procentach. 

         Najważniejszą poradą, jaką mogę dać,
jest to, żebyście pamiętali, że widzicie
wyreżyserowany film, a nie brutalną
prawdę, z jaką ta osoba się styka.

   Nawet ci najlepsi zazwyczaj pokazują tylko
jedną stronę medalu.

                                                                     Filip Kukuczka

 To nás však nerozhodilo, naopak, měli jsme
více času pozorovat, jak takový ples
funguje, abychom příští rok nebyli zmateni.

 Tato zkušenost nám dala především praxi v
obchodování, ale také jsme byli svědky
večerní „rvačky”, která se odehrála před
naším stánkem.

           Děkujeme všem, kteří náš bufet
navštívili a něco k zakousnuti si zakoupili a
těšíme se na příští rok, 
kdy místo maturantů zaujmeme  MY!

                                                                            -legiera-
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Z POLITIKY NA TRIBUNU ANEB
 S BABIŠEM V TĚŠÍNĚ

       Český Těšín už není jen místem skvělých
sportovních a kulturních příležitostí, ale také
nečekaných politických setkání.
 
Navštívili jsme soutěž krasobruslení v rámci
Olympiády dětí a mládeže a významný politik
se na tribuně ukázal jako fanoušek, který
tleskal, fandil a sledoval výjimečné kousky
mladých talentů s nadšením, jaké by mu mohli
závidět i komentátoři sportovních přenosů. 

Kdoví, možná se mu to zalíbí natolik, že příště
vymění sako za brusle a předvede nějaký
zajímavý kousek přímo na ledě.

Pokud ne, alespoň víme, že politika může mít
přestávku, třeba na stadionu v Českém Těšíně.

        Po 13 letech se do Moravskoslezského kraje
vrací největší multisportovní akce v republice –
Olympiáda dětí a mládeže - 22. ročník se koná
 v 5 krajských městech, do kterých zamíří celkem
1127 sportovců z celé republiky. 
             Usilovat budou o cenné kovy ve 11 sportech a
jedné umělecké soutěži. Velkolepé slavnostní
zahájení proběhlo v třinecké Werk Areně. 
                    Výběr 88 mladých sportovců z MS kraje
poměří síly s ostatními účastníky nejen v zimních
sportech, ale i ve sportovním lezení, malování,
sportovním tanci a šachu. 
    „Atmosféra zahajovacího večera byla úžasná,
největší dojem bylo vidět tolik talentovaných mladých
lidí, kteří mají společnou vášeň ke sportu.“ 

BYLI JSME PŘITOM...
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